

كانون الهيات مژده

برجسته ترين نکته در رابطه با حيات لوقا چيست؟ ( سوال 2 صفحه 16)

اعمال رسولان

استاد: كشيذ دكتور كامبب سقايى

استاد: دكتور سببده قلى ببكى

دانشجو: شهرام پروا

زمان تحويل: 19 دسامبر 2023

## معرفی نویسنده کتاب

«لوقا»، پزشک یونانی و مسیحی غیر یهودی بود. او را تنها نویسنده غیر یهودی در بین نویسندگان کتب عهد جدید می دانند. او دوست و همکار پولس بود. نویسنده کتاب لوقا و اعمال رسولان می باشد. در حدود سال 62 یا 63 میلادی، نوشته شده است. گرچه عقیده های رایجی وجود دارد. کتاب اعمال رسولان انعکاس زندگی و عمل است. هم چنین ثبت باشکوهی از اعمال عظیم روح القدس در آن گنجانده شده است. دوران پر تلاطم کلیسای اولیه است و وقایع دوران انتقال. کتاب اعمال یک دوره زمانی 30 ساله را در بر می گیرد. هدف نویسنده در کتاب اعمال رسولان این است که نشان دهد چگونه پیروان نخستین عیسی، تحت هدایت روح القدس بشارت انجیل را دادند.

### مقدمه

نویسندگان کتاب «دیوید پلات و تونی مریدا و دنیل ال ایکن» در آغاز کتاب به نکته مهمی اشاره دارند. «لوقا» تقریباً هیچ چیزی در رابطه با زندگی خود ننوشته است و این نشانه ای از فروتنی اوست. «لوقا» خدمت و حیات خود را صرف چگونگی خدمت و حیات عیسی مسیح می کند تا نشان دهد چقدر حیات عیسی مهم است و چگونه زندگی با عیسی می تواند حیات واقعی به همراه داشته باشد. موضوعات روحانی در زندگی عیسی مسیح جنبه های واقعی از یک حیات است که لوقا تصمیم دارد نشان دهد. آمیخته ای از جلال قبلی او و مسیح گناه نکرده روی زمین. جلالی که سایه اش بر خلقت قرار دارد تا بتواند نقشه و برنامه احیا خلقت را به پیش ببرد.

«لوقا» تصمیم مهمی برای نشان دادن زوایای الهیاتی اما پنهان مسیح دارد. از زوایای دیگری مسیح را توصیف می کند. متمرکز روی موضوعی شده که اهمیت زیادی در مسیحیت دارد. «لوقا» کار دیگری هم همزمان انجام میدهد که نشان می دهد افرادی هستند که اشتیاق زیادی برای انجیل دارند. در تاریخ کتاب مقدس، لوقا این فرصت را دارد که مسیح را آنگونه که هست معرفی کند. شیوا و فصیح بیان می کند. به خدمت و زندگی، مرگ و قیام عیسی مسیح از چشم اندازی واقع بینانه نگاه می کند و به آن می پردازد که بخوبی قابل درک می باشد. لوقا تضادها را می شناسد و از ضعفها آگاه است. او نیازها را تشخیص می دهد و می داند که تمام اینها در مسیح قابل تبدیل است، چون مسیح را می شناسد. تجویز و توصیف ها را با دقت بیان می کند.

خدمت و حیات «لوقا» بعنوان یک نویسنده و بدست گرفتن وظیفه ای در رابطه با شناساندن مسیح طبق آنچه شناخته است باعث می شود افراد ایماندار و کسانی که اشتیاق دارند برای شناخت خداوند به این باور و اطمینان دست یابند که مسیح فراتر از فکر و عقل انسان است. باور کردن به قدرت روح خدا در یک مسیحی مهم است چون باعث می گردد به آنچه خدا از طریق روح القدس انجام می دهد باور داشته باشد. حیات لوقا از آن جهت اهمیت دارد که در کنار اعتماد به کار خداوند، فروتنی و حکمت را در این اثر بکار گرفته است. اینگونه توانسته است مسیح را توصیف کند که تمام حکمت در اوست. برای تشخیص مهارت لوقا باید دقت کرد که هدف و انگیزه ای که بکار برده تنها معطوف به عملکرد پولس و افراد دیگر نیست!

وقتی به دیدگاه و طرز فکر لوقا به عنوان نویسنده کتاب اعمال نگاه کنیم پی می بریم که پرداختن به نقشه و برنامه خدا یک جنبه اساسی می باشد که مد نظر قرار گرفته است. به وضوح بیان می دارد که حیات انسان به پذیرش و رابطه با خدا ارتباط دارد. «دبلیو گراهام اسکروجی» در خصوص کتاب اعمال اینگونه می گوید: «در این اثر، موضوع اصلی مسیح است، کلیسا وسیله و روح القدس قدرت.» لوقا از خودش و حیات و حکمت خودش یا خدمتش چیزی بیان نمی کند یا به آن نمی پردازد که باعث شود موضوع زندگی روحانی و حیاتی که مبتنی بر مسیح است فراموش شود یا در جایگاه بعدی قرار گیرد. ابتدا و انتها مسیح می باشد. همانطور که می بینیم کلیسا آن بنیان و اساس مسیحیت است که ریشه گرفته است.

نباید فراموش شود که «لوقا» به خوبی نشان داده است. تلاش پدران کلیسا و رسولان و شاگردان مسیح در کنار هدایت و قدرت روح القدس به نتیجه رسیده است. کلیسا امروز شاهد شکوفایی است. گویا لوقا طوری زندگی و خدمت کرده که بخوبی نشان دهنده ارزشی است که برای کار مسیح قائل می باشد. یکی از جنبه های مثبت که به مخاطبان کتاب مقدس یادآوری می کند این می باشد که حیات انسان تنها زمانی معنای واقعی پیدا می کند که به حیات مسیح وصل باشد. «لوقا» در معرفی و خدمت پولس این را بخوبی نمایان کرده است. نشان داده که هدف و انگیزه پولس در اعلام انجیل حیاتبخش چقدر اهمیت و

تاثیرگذار بوده است. اعلام خبر خوش انجیل حیات بخش و معرفی زندگی و مرگ و قیام مسیح توسط ایمانداران می تواند عامل نجات و حیات افراد دیگر شود.

### نتیجه

شاید به شیوه دیگر یا از دیدگاهی متفاوت بتوان نکته برجسته در رابطه با حیات «لوقا» را تعریف کرد و مورد بررسی قرار داد. آنچه «لوقا» بیان داشته و دیدگاه و اعتقادی که با آن الهیات مسیح را تفسیر کرده مورد قبول تر می باشد. در کتاب اعمال رسولان موضوعات و اتفاقات در کنار خدمات پولس و افراد دیگر و هم چنین کارهای معجزه انگیز خداوند توسط روح القدس کتاب اعمال را بیشتر مورد توجه قرار می دهد و سرآغازی می باشد برای درک بقیه رسالات در عهد جدید. لوقا بدنبال کسب موقعیت یا جایگاه و عنوان نبوده است. لوقا پی برده که نجات و حیاتی که وجود دارد در مسیح شروع شده است و با مسیح ادامه می یابد و با او به حیات وعده داده شده پایان می یابد.

«جی. بی فیلیپس» می گوید: «در هیچ دوره ای از تاریخ بشر گروهی کوچک از افراد عامی نتوانسته اند چنان تغییری در گردونه دنیا ایجاد نمایند که دشمنان آنها بتوانند با چشمانی اشک آلود و پر از خشم و کینه بگویند این افراد دنیا را دگرگون ساختند!» کمک به پیشبرد ملکوت و پادشاهی مسیح اهمیت دارد و حیات جاودانی به همراه دارد. فروتنی «لوقا» زمانی بیشتر دیده می شود که حیات خودش را در مقابل حیات مسیح قابل مقایسه نمی داند بلکه هدفش این است که از کسی سخن به میان آورد که حیات از او سرچشمه می گیرد و الهیات جلال مسیح از هر امری حیاتی تر و مهمتر می باشد.

---

لوقا، کتاب اعمال رسولان، انتشارات ایلام، 2014، ص 1414

ویلیام مک دونالد، تفسیر کتاب مقدس باورمند، اعمال رسولان، انتشارات توماس نلسون، 2007

دبلیو گراهام اسکروجی، تفسیر کتاب مقدس باورمند، اعمال رسولان، انتشارات توماس نلسون، 2007

جی. بی. فیلیپس، تفسیر کتاب مقدس باورمند، اعمال رسولان، انتشارات توماس نلسون، 2007

دیوید پلات و تونی مریدا و دنیل ال ایکن، کتاب مسیح محور اعمال رسولان، سازمان خدمات مسیحی مژده، 2013

## منابع

- مک، دونالد ویلیام. تفسیر کتاب مقدس باورمند. اعمال رسولان. انتشارات توماس نلسون 2007
- اسکروجی، گراهام، دبلیو. تفسیر کتاب مقدس باورمند. اعمال رسولان. انتشارات توماس نلسون 2007
- فیلیپس، بی، جی. تفسیر کتاب مقدس باورمند. اعمال رسولان. انتشارات توماس نلسون 2007
- پلات، دیوید. مریدا، تونی. ایکن ال، دنیل. کتاب مسیح محور اعمال رسولان. سازمان خدمات مسیحی مزده 2013